
Município de

SÃO JORGE D»OESTE^S)
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001 -03

Decreto n°. 3091/2020

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2020.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional especial no orçamento geral do Município no valor de 
R$ 593.795,10 (Quinhentos e noventa e três mil, setecentos e noventa e cinco reais e dez 
centavos) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

I wíucadonS ^ . 0 7 r~ ~  

0<i "

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná aos vinte e sete dias 
do mês de abril do ano de dois mil e vinte, 57° 
anos de emancipação.

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Página:1

Lei/Ato n° 5157 - Decreto n° 3091/2020 de 27/04/2020
Autorização: 4954 Lei ordinária

Crédito adicional Recurso do crédito adicional

Escopo

Lei Orçamentária Anual - LOA

Suplementar
Suplementar
Suplementar
Suplementar

Despesa

Excesso de Arrecadação 
Excesso de Arrecadação 
Superávit Financeiro 
Superávit Financeiro

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
03.001 Departamento de Projetos Sociais 

08.244.0012.2009 Mautençao das Atividades da Secretaria de Promoção Social
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

505 00880 Transí. Voluntárias de Entidades Gov. Nacionais - ECA/FMDCA

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

03 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
03.003 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente 

08.243.0012.6012 Fundo Municipal da Criança e do Adolescente
3.3.90.39.00. 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

705 00880 Transí. Voluntárias de Entidades Gov. Nacionais - ECA/FMDCA

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Previsto
580.167,46

0,00
13.627,64

0,00

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

Acréscimo
Abertura
Superávit Financeiro Vinculado

Superávit Financeiro

N° Ano

897 2019
Realizado

0,00
580.167,46

0,00
13.627,64

12.227,64

1.400,00

09 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
09.001 Departamento de Agricultura 

20.606.0016.2032 Aquisição de Máquinas, Equipamentos e Veículos 
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

1435 00905 Convênio 853228/2017 - MAPA

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

12 SECRETARIA DE OBRAS, INFRA ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS 
12.001 Departamento de Engenharia, Obras e Serviços Urbanos 

15.452.0010.1055 Obras e Instalações Publicas 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

2895 00938 Convênio 872389/2018

Acréscimo
Abertura
Excesso de Arrecadação - Real - Vinculado

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Excesso de Arrecadação

23.977,00

556.190,46

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 580.167,46 0,00
Suplementar Excesso de Arrecadação Acréscimo 0,00 580.167,46
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 13.627,64 0,00
Suplementar Superávit Financeiro Acréscimo 0,00 13.627,64


